1) Ich verweise auf meine Stellung S. 300 ff., wo unter Angabe der vorausgegangenen Erörterungen gezeigt ist: a) der Ausdruck *apostolicus primatus* ist niemals in der alten Kirche gebraucht; b) die Geschichte beweist, dass die Behauptung des cap. IV „der stete Gebrauch der Kirche billige ihn“ unwar ist; c) dass die Behauptung, der apost. Stuhl habe stets festgehalten, „der apost. Primat umfasse auch die höchste Lehrgewalt“, unwar ist, und begnüge mich hier, die krassesten Dinge hervorzuheben.

2) Der hier zu weit führende genaue Zusammenhang ist bei Hefele, Con-

#### Wortlaut des Libellus.

Prima salus est rectae fidei regulam custodire: deinde a constitutis Dei et patrum nullatenus deviare. Unum quippe horum ad fidem pertinet, alterum ad opus bonum; sicut enim scriptum est: Sine fide impossibile est placere Deo; sic rursus legitur: Fides sine operibus mortua est. Et quia non potest Domini nostri Jesu Christi praetermitti sententia: Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, haec quae dicta sunt, rerum probantur effectibus: quia in sede apostolica immaculata est semper catholica reservata religio, et sancta celebrata doctrina. Ab huius ergo fide atque doctrina separari minime cupientes, et patrum et praecipue sanctorum sedis apost. praesulum, sequentes in omnibus constituta, anathematizamus omnes haereses, simul cum Iconomachis. Anathematizamus etiam Photium (folgen 49 Zeilen über Condemnation von Photius, die Annahme der römischen Synode unter Nicolaus und die Anerkennung des Patriarchen Ignatius; darauf) Quoniam, sicut praediximus, sequentes in omnibus apost. sedem et observantes eius omnia constituta, speramus, ut in una communione, quam sedes apost. praedicat, esse mereamur, in qua est integra et vera Christianae religionis soliditas; promittentes etiam sequestratos a communione ecclesiae catholicae, idest non

Wortlaut des cap. IV der Const. v. 18. Juli 1870.

Prima salus est rectae fidei regulam custodire.

Et quia non potest D. n. J. C. praetermitti sententia dicentis: Tu es P. et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, haec quae dicta sunt, rerum probantur effectibus, quia in sede ap. immaculata est semper cath. reservata religio, et sancta celebrata doctrina. Ab huius ergo fide et doctrina separari minime cupientes,

speramus, ut in una communione, quam sedes apost. praedicat, esse mereamur, in qua est integra et vera Christianae religionis soliditas.

ciliengeschichte IV. S. 364, 369 ff. und in meiner Stellung S. 300 ff. dargestellt.